
DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina n. 2046/2019    prot. n. 231940 del 09/12/2019 
 
Oggetto: G059_2019 - Determina di indizione procedura negoziata ex art. 36 co. 2, lett. c-bis) d.lgs. 
50/2016.  
 
 
Contenuto: Procedura Negoziata di Appalto a corpo (art. 3 co. 1 lett. ddddd, d.lgs. 50/2016) ex art. 36, 
comma 2 lett. c-bis), d.lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori di adeguamenti tecnico funzionali e 
operativi dei quadri elettrici power center delle cabine mt/bt collegate in anello a servizio del Polo 
scientifico e tecnologico di Sesto fiorentino, dell’Università degli studi di Firenze. 
Rif. 159.24_267/2019 CIG 8111071B86   Cup: B98H18000010001 

 
 
Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Fabio Pecora Unità di Processo "Piano Edilizio 
(Pianificazione, Progettazione, Esecuzione controllo e collaudo per nuove opere e manutenzione 
straordinaria)”, Università degli Studi di Firenze. 
Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

 
Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: 
Importo soggetto a ribasso: € 375.038,85 (trecentosettantacinquemilazerotrentotto/85) 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €. 3.151,62 (tremilacentocinquantuno/62) 
Importo complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza: € 378.190,47 
(trecentosettantottocentonovanta/47) oltre IVA di legge per un totale di €461.392,37 
(quattrocentosessantunomilatrecentonovantadue/37) 
 
La spesa trova copertura sui fondi della scheda del piano edilizio n. 159 
UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.SLU07SICUREZZ CO.01.01.02.01.01.06 flusso 2020 

 
Allegati Atto: 
Allegato N. 1 Schema Disciplinare di Gara 
 
Allegato N. 2 Schema di contratto 
 
 
Tipologia di pubblicazione “Integrale”      
 

 
 
 
 
 
 
 

 Albo ufficiale di Ateneo 15223/2019 -  Prot. n. 0231975 del 09/12/2019 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA la Determina del Dirigente Area Edilizia Arch. Francesco Napolitano, prot. 139826(1287) del 
05/08/2019  con cui si approvava il progetto esecutivo per i lavori di adeguamenti tecnico funzionali e 
operativi dei quadri elettrici power center delle cabine mt/bt collegate in anello a servizio del Polo 
scientifico e tecnologico di Sesto fiorentino, dell’Università degli studi di Firenze, per un importo  
complessivo stimato di lavori pari € 378.190,47 (oltre iva di legge), di cui € 375.038,85 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta e € 3.151,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché il Quadro Economico 
con lo stanziamento complessivo, comprensivo delle somme messe a disposizione dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che l’intervento trova copertura sui fondi della scheda del piano edilizio n. 159 
UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.SLU07SICUREZZ CO.01.01.02.01.01.06 flusso 2020 
 
TENUTO CONTO che con d.d. prot. 13152 (132) del 24/01/2018 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il geom. Fabio Pecora; 
 
RICHIAMATA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTO il Progetto esecutivo, redatto dallo Studio Tecnico Associato G.M Engineering con sede in piazza 
Leopoldo n. 12 Firenze, validato dal RUP con verbale redatto il 19/07/2019, avente prot. n. 131912 
Rep.197 del 22/07/2019 e composto dagli elaborati conservati agli atti; 
 
DATO ATTO che in esecuzione della Determina di indizione della manifestazione d’interesse Rep. 
1450/2019 prot. n.163247 del 24/092019, pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep.10655/2019, è 
stato pubblicato l’avviso sulla piattaforma Start n.019011/2019, in data 24/09/2019 con scadenza il 
9/10/2019; 
 
ATTESO che alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze di manifestazione, hanno 
risposto 210 operatori economici, come da Verbale ricognitivo (agli atti) e che, come previsto nell’Avviso, 
per il tramite della Piattaforma è stato attivato il sorteggio dei quindici (15) operatori da invitare alla 
Procedura di Appalto ex art. 36 co. 2, lett. c-bis) d.lgs. 50/2016;
 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere ad attivare la procedura di gara sul Sistema 
Telematico Start per l’affidamento dei lavori di adeguamenti tecnico funzionali ed operativi dei quadri 
elettrici power center delle cabine Mt/bt collegate in anello a servizio del Polo scientifico e tecnologico 
di Sesto Fiorentino, ai sensi e per gli effetti dell’art. Art. 36, co. 2, lett. c-bis), art. 97 co. 2 e co. 8 per un 
importo complessivo stimato di lavori pari € 378.190,47 (oltre iva di legge), di cui € 375.038,85 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta e € 3.151,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTI  

lo schema di lettera di invito (Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

il Progetto Tecnico della fornitura e posa di arredi tecnici; la Perizia di Spesa; il Capitolato 

Speciale di Appalto; il DUVRI, con quantificazione degli oneri per la sicurezza ai sensi dell'art. 

26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. (approvati e conservati agli atti della Centrale Acquisti); 



lo schema di contratto (Allegato “2”, parte integrante e sostanziale del presente atto);  
 

DATO ATTO che: 

 il presente atto sarà pubblicato: 

sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale per la Toscana https://start.toscana.it/;

sul Profilo della Stazione Appaltante e sul portale Trasparenza Sezione Bandi di Gara 

contratti/altri avvisi https://www.unifi.it/cmpro-v-p-10017.html

sul Sistema informativo telematico appalti della Toscana (SITAT), 

http://www.regione.toscana.it/-/sistema-informativo-telematico-appalti-della-toscana-sitat-; 

 

a cura dell’Area Edilizia prima dell’Avvio della Procedura di Gara è stato acquisito il CIG di Gara (CIG 

8111071B86) e disposto secondo procedura di legge il pagamento del contributo di Gara a carico della 

Stazione Appaltante pari ad € 225,00 che grava sul fondo CO.01.01.02.01.01.06 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.SLU07SICUREZZ flusso 2020; 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, individuato nell’ambito del procedimento in oggetto 
limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto, 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto degli esiti della Manifestazione di Interesse promossa ed esperita in esecuzione della 

Determina di indizione della manifestazione d’interesse Rep. 1450/2019 prot. n.163247 del 

24/092019, pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo Rep.10655/2019; 

2. Di approvare ai fini della pubblicazione della procedura di gara: 

 lo schema di lettera di invito (Allegato “1”, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 lo schema di contratto (Allegato “2”, parte integrante e sostanziale del presente atto);  
 

3. Di attivare la procedura di gara sul Sistema Telematico Start, con invio della lettera invito ai quindici 

(15) operatori sorteggiati, per l’affidamento dei lavori di adeguamenti tecnico funzionali ed operativi dei quadri 

elettrici power center delle cabine Mt/bt collegate in anello a servizio del Polo scientifico e tecnologico di Sesto Fiorentino, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. art. 36, co. 2, lett. c-bis), art. 97 co. 2 e co. 8 (esclusione automatica 

delle offerte anomale), per un importo complessivo dei lavori pari a € 378.190,47, di cui € 375.038,85 

per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 3.151,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con 

applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 



4. Di dare atto che il corrispettivo delle prestazioni affidate, per un importo complessivo stimato di € 

461.392,37 (iva compresa), graverà sui fondi della scheda del piano edilizio n. 159  

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.SLU07SICUREZZ flusso 2020 

ed il contributo Anac di € 225,00 graverà sul fondo CO.01.01.02.01.01.06 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA7UNIFI.SLU07SICUREZZ flusso 2020; 

5. di pubblicare il presente atto quale Determina a contrarre: 

 

sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale per la Toscana   

sul Profilo della Stazione Appaltante e sul portale Trasparenza Sezione Bandi di Gara 

contratti/Sezione Delibera a contrarre Forniture  https://www.unifi.it/cmpro-v-p-10017.html; 

sul Sistema informativo telematico appalti della Toscana (SITAT), http://www.regione.toscana.it/-

/sistema-informativo-telematico-appalti-della-toscana-sitat-; 

 
 
Visto il Responsabile dell’Unità di Processo  
     "Servizi di Ragioneria e Contabilità" 
             Dott. Francesco Oriolo                                                                                 Il Dirigente 
           Firmato digitalmente                                                                          Dott. Massimo Benedetti 

             Firmato digitalmente  
    



LETTERA INVITO - DISCIPLINARE DI GARA 
        

G059_2019 - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO 2 LETT. C-BIS ) D.LGS. 50/2016 
PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTI TECNICO FUNZIONALI E 
OPERATIVI DEI QUADRI ELETTRICI POWER CENTER DELLE CABINE MT/BT 
COLLEGATE IN ANELLO A SERVIZIO DEL POLO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO 
DI SESTO FIORENTINO, DELL’ UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE - 
PROCEDURA TELEMATICA START - RIF. 159.24_267/2019 –  
CIG 8111071B86   CUP B98H18000010001 
 
Determina a contrarre: Repertorio n.              Prot n.  
Luogo di svolgimento dei lavori: Firenze  
Codice CPV: 50711000-2 (Lavori edili). 
 
STAZIONE APPALTANTE: Università degli Studi di Firenze, Piazza San Marco n. 4, P.I./C.F. n. 
01279680480, PEC: ufficio.contratti@pec.unifi.it. 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Fabio Pecora (tel. 055 2759721 – email. 
fabio.pecora@unifi.it) 
Direttore Lavori: Dott. Ing. Pietro A. Scarpino - Studio Tecnico Associato G.M. Engineering  
Coordinatore per la sicurezza per la progettazione: Dott. Ing. Pietro A. Scarpino - Studio 
Tecnico Associato G.M. Engineering 
Coordinatore per la sicurezza per l’esecuzione: Dott. Ing. Pietro A. Scarpino - Studio Tecnico 
Associato G.M. Engineering 
 
Verifica del progetto: 22/07/2019 
Validazione del progetto: 22/07/2019 
 
RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA: Dott. Massimo Benedetti – Centrale 
Acquisti 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Minor prezzo, ai sensi, rispettivamente, degli artt. 36 co.2 lett. c-bis) e 36 co. 9-bis del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, ribasso percentuale unico e fisso sull’importo posto a base di gara al netto degli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, con applicazione del co. 2 e co. 2-bis dell’art. 97 del D. Lgs 
50/2016 ai fini della valutazione della congruità delle offerte. È prevista l’esclusione automatica dalla 
gara, ai sensi dell’art. 97, co. 8, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia; in tal caso non si applicano i co. 4, 5 e 6 del citato art. 97 del 
Codice. L’esclusione automatica non potrà esercitarsi nel caso di numero delle offerte ammesse 
inferiore a 10; in tal caso si applicherà il co. 1 dell’art. 97 del Codice. 
 
IMPORTO DEL CONTRATTO 
L’importo di corrispettivo stimato è indicato nella somma di Euro € 378.190,47, di cui Euro 
3.151,62 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso mentre la somma soggetta a ribasso d’asta è 
euro 375.038,85; 
 
FINANZIAMENTO: 



Piano edilizio n. 159 UA.A.50000.TECN.EDIL: 
per € 39.805,00 OPERA7UNIFI SLUO7SICUREZZA  CO. 01.01.02.01.01.06  flusso 2019; 
per € 507.518,89 OPERA7UNIFI SLAO7SICUREZZA  - CO. A01.01.02.01.01.06  flusso 2020 

 
TEMPO UTILE ESECUZIONE 
Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 
procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza, anche nelle more della stipulazione formale del 
contratto, nelle ipotesi previste dall’ultimo capoverso dell’art. 32, comma 8, del Codice. 
 
IMPORTO DEI LAVORI 
 
L’importo complessivo dell’appalto dei lavori, compresi gli oneri della sicurezza, e oneri fiscali 
esclusi, ammonta ad Euro 378.190,47 (trecentosettantottocentonovanta/47) 

  euro 
1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (base d’asta soggetto a ribasso) 375.038,85
2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) 3.151,62
T Importo della procedura d’affidamento (1 + 2) 378.190,47
 
L’importo a base di gara soggetto a ribasso per la realizzazione dei lavori ammonta ad Euro 
375.038,85 (trecentosettantacinquemilazerotrentotto/85) 

 
Gli oneri per la sicurezza ammontano ad € 3.151,62 (tremilacentocinquantuno/62) al netto degli 
oneri fiscali, importo non soggetto a ribasso. 
 
L’intervento si compone dei seguenti importi di dettaglio in forma tabellare: 
 

IMPORTO APPALTO 

 Importi in euro 
a corpo 

(C) 

a 
misura

(M) 

in 
economia 

(E) 
TOTALE 

1 Lavori (L)- Impianti Elettrici 375.038,85 0,00 0,00

2 Oneri di sicurezza  3.151,62
0,00 0,00

T 
IMPORTO TOTALE 
APPALTO (1+2) 

0,00
0,00 0,00 378.190,47

 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 

 Importi in euro 
soggetti a 

ribasso 
NON soggetti 

a ribasso 

1 Lavori (L) colonna (TOTALE) 375.038,85 3.151,62

 



 LAVORAZIONI COMPONENTI L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONE 
OPERATORI 

 CATEGORIA UNICA 

Cod. Descrizione 
Importo (Euro) 

 in cifre in lettere % 

OS30 Totale OS30 (qualificazione) 375.038,85 trecentosettantacinquemilazerotrentotto/85 100

 
Ai sensi dell’articolo 61, comma 3, del Regolamento generale (DPR 207/2010) e in conformità 
all’allegato «A» al predetto Regolamento generale, i lavori sono classificati nella categoria di opere 
specializzate OS30: 
 
a) Categoria UNICA OS 30: “Impianti, Interni Elettrici, Telefonici e Radiotelevisivi” 

         Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o la ristrutturazione di impianti 
elettrici, telefonici, radiotelefonici, televisivi nonché di reti di trasmissione dati e simili, 
completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi in 
interventi appartenenti alle categorie generali che siano stati già realizzati o siano in corso di 
costruzione. 

 
b) l’importo della predetta categoria prevalente ammonta a Euro 375.038,85 

(trecentosettantacinquemilazerotrentotto/85) 
 

c) La qualificazione richiesta per la categoria prevalente OS 30 è la seguente: 

classifiche per attestazione SOA 

II° 516.000,00 per importi fino a 516.000,00 

   
 
L’Operatore Economico per la partecipazione alla presente gara deve pertanto possedere la 
qualificazione SOA classifica II per la Categoria OS30 in relazione all’importo complessivo stimato 
per l’intera durata del contratto pari a Euro 378.190,47. 
 
Il contratto d’appalto sarà stipulato a corpo (lett. eeeee dell’art. 3 del Codice D. Lgs. 50/2016). 
 
SUBAPPALTO E AVVALIMENTO 
 
Il subappalto è consentito previa autorizzazione della stazione appaltante ai sensi dell’art. 105 del 
Codice per un importo non superiore al 40 per cento dell’importo complessivo del contratto. 
Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta (nel DGUE, PARTE II^, Sezione D) i lavori o le 
parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 105 co. 4 del Codice. In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato. 
 
È consentito l'avvalimento ai sensi e con le modalità previste dall'art. 89, D.Lgs 50/2016. 
 



REQUISITI DI ORDINE GENERALE, DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA 
E TECNICO-ORGANIZZATIVA 
 
Non sono ammessi gli operatori economici per i quali sussistano:  

le cause di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D. Lgs. 6 settembre 
2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del 
medesimo decreto; 
le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso, alla data fissata quale termine per la 
presentazione dell’offerta, dei seguenti requisiti: 

Iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) per le attività oggetto della procedura, 
ovvero, se imprese non italiane residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale 
o commerciale dello Stato U.E. di residenza; 
Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, comprese quelle previste dalla normativa antimafia, né in 
alcuna condizione di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione prevista dalla 
legge; 
Possesso dell’attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 co. 1 del 
Codice, 60 e 61 del DPR 207/10 come vigente ai sensi dell’art. 216 co 14 del Codice, la 
qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere, e in particolare nella 
Categoria OG30, Classifica II  e per il principio dell’assorbenza le imprese  
qualificate in categoria OG11. 

Le imprese per le quali sia scaduto il triennio per la verifica intermedia devono allegare, nella 
Documentazione amministrativa, la richiesta alla SOA di verifica triennale presentata nei termini di 
legge ed il relativo contratto (fermo restando che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, all’esito positivo della verifica stessa). Potranno partecipare 
alla gara anche le imprese che abbiano effettuato con esito positivo la verifica intermedia, anche 
dopo la scadenza del termine triennale, presentando la documentazione dimostrativa di tale esito 
positivo qualora lo stesso non risulti ancora dalla stessa attestazione SOA. 
Analogamente per l’impresa cui, anteriormente alla data di scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, sia scaduto il quinquennio di validità della attestazione SOA, la partecipazione è 
consentita ove la richiesta di rinnovo sia stata fatta nei termini di legge (fermo restando che 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, all’esito 
positivo della verifica stessa) previo inserimento nella “Documentazione amministrativa” di copia 
della domanda di rinnovo nonché di copia del contratto conseguente nei termini di cui all’art. 76 co. 
5 del DPR 207/10. 
Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi ordinari, di cui 
all’art. 45 co. 2 lettera d), e), f) e g) del Codice, di tipo orizzontale, i requisiti economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria o da una 
impresa consorziata nella misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posseduta 
cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate, ciascuna nella misura minima del 
10% di quanto richiesto all’intero raggruppamento. L’Impresa mandataria in ogni caso dovrà 
possedere i requisiti in misura maggioritaria. 
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 



Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art. 45 1° co. del Codice in possesso dei 
requisiti prescritti dai successivi paragrafi, tra i quali, in particolare, quelli costituiti da: 

operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali 
anche artigiani e le società, anche cooperative), b) (consorzi tra società cooperative di 
produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 45 co. 2 
del Codice; 
operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alla lettera d) (raggruppamenti 
temporanei di concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), f) (le aggregazioni tra le 
imprese aderenti al contratto di rete) e g) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 
45 co. 2 del Codice, oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’art. 48, comma 8, del Codice; 
operatori economici stranieri, alle condizioni di cui agli artt. 45 co. 1, 49 e 83 co. 3 del 
Codice nonché del presente disciplinare di gara. 

 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del Codice, è 
vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora gli stessi abbiano 
partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o 
aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di imprese di rete). 
Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la medesima gara, in 
forma singola o associata. 
Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) (consorzi 
tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo 
periodo, del Codice è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara; il medesimo 
divieto, ai sensi dell’art. 48 comma 7, secondo periodo, del Codice, vige per i consorziati indicati per 
l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lettera c) del Codice, (consorzi stabili) e per 
le imprese partecipanti in aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 48 
comma 14 del Codice. 
Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate 
designate dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare 
un altro soggetto per l’esecuzione. Qualora la consorziata designata sia, a sua volta, un consorzio di 
cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, quest’ultimo indicherà in gara la consorziata 
esecutrice. 
 
- RETI DI IMPRESE DI CUI ALL’ART. 45, COMMA 2, LETT. F) DEL CODICE rispettano la 
disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei in quanto compatibile. In particolare: 
 
a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 
giuridica (cd. rete-soggetto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo dell’organo comune, 
che assumerà il ruolo di mandataria, qualora in possesso dei relativi requisiti. 
L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla 
gara, ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 
 



b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza, ma è priva di 
soggettività giuridica (cd. rete-contratto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 
dell’organo comune, che assumerà il ruolo di mandataria, qualora in possesso dei requisiti previsti 
per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare domanda di 
partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo comune potrà 
indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara, ma dovrà 
obbligatoriamente far parte di queste; 
 
c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di rappresentanza ovvero sia sprovvista 
di organo comune, oppure l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione, l’aggregazione di 
imprese di rete partecipa nella forma del raggruppamento costituito o costituendo, con applicazione 
integrale delle relative regole (vedasi determinazione ANAC n. 3 del 23 aprile 2013). 
 
Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 
contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata 
dello stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (vedasi determinazione 
ANAC n. 3 del 23 aprile 2013).  
 
SOGGETTI AMMESSI A PROCEDURA DI CONCORDATO PREVENTIVO CON 
CONTINUITÀ AZIENDALE 
 

Alle imprese che hanno depositato domanda di cui all'articolo 161, anche ai sensi del sesto comma, 
del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, si applica l'articolo 186-bis del predetto regio decreto (Art. 
110, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016). Pertanto:  

Ai sensi dell’art. 110, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di contratti pubblici tra il momento del deposito della domanda di cui all’art. 161, 
comma 6, del R.D. n. 267/1942 ed il momento del deposito del decreto previsto dall’articolo 163 
della medesima Legge Fallimentare, è sempre necessario l’avvalimento dei requisiti di un altro 
soggetto. 
Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 4, del R.D. n. 267/1942, successivamente al deposito della 
domanda di cui all'articolo 161, la partecipazione a procedure di affidamento di contratti pubblici 
deve essere autorizzata dal tribunale, e, dopo il decreto di apertura, dal giudice delegato, acquisito il 
parere del commissario giudiziale ove già nominato. 
Ai sensi del co. 5 dell’art. 110 del d.lgs. 50/2016 l’impresa ammessa al concordato preventivo non 
necessita di avvalimento di requisiti di altro soggetto, salvo che nelle ipotesi indicate al comma 6 del 
medesimo art. 110.   
Ai sensi dell’art. 186 bis, comma 5, del R.D. n. 267/1942 l'ammissione al concordato preventivo non 
impedisce la partecipazione a procedure di assegnazione di contratti pubblici, quando l'impresa 
presenta in gara:  

a) una RELAZIONE DI UN PROFESSIONISTA in possesso dei requisiti di cui 
all'articolo 67, terzo comma, lettera d), del R.D. n. 267/1942, che attesta la conformità al 
piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto.   

Ai sensi del co. 6 dell’art. 186 bis del R.D. n. 267/1942, gli operatori economici ammessi a procedura 
di concordato possono concorrere anche riuniti in raggruppamento temporaneo di imprese, purché 



non rivestano la qualità di mandatari e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non 
siano assoggettate ad una procedura concorsuale.   

MODALITA’ DI IDENTIFICAZIONE E PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA SUL 
SISTEMA TELEMATICO, CRITERI DI AMMISSIBILITA’ DELLE OFFERTE 
La procedura di gara si svolge in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice: le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 
esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile 
all’indirizzo: https://start.toscana.it/ 
I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono partecipare 
all’appalto dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato 
da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto 
previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 
2009, nonchè del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 
La disciplina per lo svolgimento con modalità telematica della procedura di gara è contenuta nel 
presente disciplinare, oltreché nei termini indicati nella documentazione fornita dal gestore della 
piattaforma di negoziazione Start. 
Non è ammesso il recapito delle offerte direttamente agli uffici della Stazione appaltante o di alcun 
atto o documento in modalità diverse da quelle indicate nel presente Disciplinare. 
L’appalto si svolge in modalità telematica: gli operatori economici interessati dovranno identificarsi 
sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, accessibile all’indirizzo: 

 utilizzando username e password scelti al momento della registrazione sul 
portale. Per identificarsi gli operatori economici dovranno completare la procedura di registrazione 
on-line presente sul Sistema. 
La registrazione, completamente gratuita, avviene preferibilmente utilizzando un certificato digitale 
di autenticazione, in subordine tramite userid e password. Il certificato digitale e/o la userid e 
password utilizzati in sede di registrazione sono necessari per ogni successivo accesso ai documenti 
della procedura.  
L’utente è tenuto a non diffondere a terzi la chiave di accesso (User ID) a mezzo della quale verrà 
identificato dalla Amministrazione aggiudicatrice e la password. 
Istruzioni dettagliate su come completare la procedura di registrazione sono disponibili sul sito 
stesso nella sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste al Call Center 
del gestore del Sistema Telematico ai riferimenti di contatto reperibili sul sito. 
La “documentazione amministrativa” richiesta per l’ammissione alla gara, deve essere separata dalla 
documentazione costituente Offerta. 
La mancata separazione dell’Offerta dalla documentazione amministrativa, ovvero l’inserimento di 
elementi concernenti il prezzo in documenti non contenuti nell’offerta economica, costituirà causa 
di esclusione ove tale inserimento costituisca anticipazione del prezzo offerto del concorrente o, 
comunque, consenta la ricostruzione del prezzo offerto. 
Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 
all’importo a base di gara (vedere se vi sono prezzi unitari massimi per le singole lavorazioni). 
Saranno altresì escluse le offerte irregolari ai sensi del comma 3 dell’art. 59 del Codice e le offerte 
inammissibili ai sensi del comma 4 dell’art. 59 del Codice. 
 
Comunicazioni dell’Amministrazione 
 



Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori 
economici, ad eccezione di quelle previste dall’art. 76 del Codice, si intendono validamente ed 
efficacemente effettuate attraverso l’utilizzo, da parte della Stazione Appaltante, della piattaforma 
elettronica START, area “Comunicazioni”, accessibile dall’operatore economico previa 
identificazione sul sistema stesso. Potranno essere altresì utilizzati i riferimenti al domicilio eletto o 
all’indirizzo di posta elettronica certificata indicati dagli operatori economici, riferimenti il cui 
utilizzo è da ritenersi espressamente autorizzato dall’offerente con la partecipazione alla gara. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale recapito 
elettronico dovranno essere tempestivamente segnalate; diversamente la Stazione Appaltante declina 
ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 
anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al soggetto indicato quale 
mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o 
consorziati. 
In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al 
consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 
gli operatori economici ausiliari. 
Eventuali comunicazioni aventi carattere generale, da parte dell’Amministrazione, inerenti la 
documentazione di gara vengono pubblicate sulla piattaforma nella sezione “Comunicazioni 
dell'Amministrazione” posta all'interno della pagina di dettaglio della gara.  
L’operatore economico è tenuto a verificare e tenere sotto controllo in maniera continuativa e 
sollecita l’Area “Comunicazioni” e tutte le sezioni informative presenti su START, le caselle di Posta 
Elettronica Certificata ed e-mail da questo indicate. 
Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana utilizza la casella 
denominata  per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti 
sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come spam 
dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la 
presenza di comunicazioni. 
 
Richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita funzione “Richiesta chiarimenti”, nella pagina di dettaglio della presente gara 
sul sistema telematico Start, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno /12/2019.  
Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti formulati successivamente al termine indicato. Le 
richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Le risposte alle richieste di chiarimenti formulate in tempo utile da parte degli operatori economici 
verranno rese mediante pubblicazione in forma anonima nella sezione “Comunicazioni 
dell'Amministrazione” posta all'interno della pagina di dettaglio della gara su Start.  
 
Modalità di presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara 
Tutti i documenti relativi alla presente procedura dovranno essere inviati esclusivamente per via 
telematica attraverso il Sistema Start, in formato elettronico ed essere sottoscritti, ove richiesto, a 
pena di esclusione, con firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D.Lgs. 82/2005. 



Per partecipare alla procedura concorrenziale dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello 
spazio relativo alla gara di cui trattasi, entro e non oltre il termine perentorio del giorno     
12/2019, ore 18:00, pena l’irricevibilità, l’offerta composta da: 
A- Documentazione Amministrativa. 
B – Offerta Economica. 
Si precisa che: 
- il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione di una offerta 
scaduto tale termine perentorio; 
- la presentazione delle offerte è compiuta quando il concorrente ha completato tutti i passi previsti 
dalla procedura telematica e viene visualizzato un messaggio del sistema che indica la conferma della 
corretta ricezione dell’offerta e l’orario della registrazione. Nella sezione “Comunicazioni ricevute” 
relative alla gara il Sistema Start inserisce la notifica del corretto recepimento dell’offerta stessa, tale 
notifica è inoltrata alla casella di posta elettronica certificata del concorrente, ovvero, qualora non 
indicata, alla casella e-mail presente nell’indirizzario; 
- l’offerta presentata entro il termine perentorio di presentazione della stessa è vincolante per il 
concorrente; 
- non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata; 
- è possibile entro il termine perentorio di presentazione delle offerte ritirare l’offerta inviata e, se 
ritenuto, presentare una nuova offerta; 
Per i concorrenti aventi sede legale in Italia, le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000. 
Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi compreso il 
DGUE, la domanda di partecipazione, le dichiarazioni integrative, nonché le dichiarazioni aventi 
efficacia di vincolo negoziale (offerta) devono essere sottoscritte digitalmente dal/i rappresentante/i 
legale/i del concorrente o da un suo/loro procuratore/i. 
In ipotesi di sottoscrizione da parte di procuratore dovrà essere allegata copia conforme all’originale 
della relativa procura, oppure, nel solo caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti 
l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva 
resa dal procuratore attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura. 
Tutte le dichiarazioni richieste ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara devono 
essere rese e sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli, raggruppati, 
consorziati, aggregati in rete di imprese, ancorché appartenenti alle eventuali imprese ausiliarie, 
ognuno per quanto di propria competenza. 
In caso di concorrenti non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità 
idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli artt. 83, 
comma 3, 86 e 90 del Codice nonché l’art. 62 del DPR 207/10 in forza del richiamo operato dall’art. 
216 co. 14 del Codice. 
Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 
deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua 
straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del 
concorrente assicurare la fedeltà della traduzione. 
Tutte le dichiarazioni potranno essere redatte sui modelli predisposti e messi a disposizione dalla 
Stazione Appaltante su Start. 
L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32 co. 4 del Codice per 180 giorni dalla scadenza 
del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 
Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in 
corso, la stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32 co 4 del Codice, di 



confermare la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito 
documento attestante la validità della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 
Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del 
concorrente alla partecipazione alla gara. 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di 
quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la 
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del Codice.  
L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del 
requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. 
La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare 
l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e 
documenti/elementi a corredo dell’offerta. Nello specifico valgono le seguenti regole:  
- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 
istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 
- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti 
di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, 
ivi compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 
- la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può 
essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con 
documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta;  
- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno 
fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione alla gara (es. mandato collettivo speciale o 
impegno a conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo 
se preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione 
dell’offerta;  
- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno rilevanza 
in fase esecutiva (es. dichiarazione delle categorie/parti di lavori che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici riuniti o consorziati, ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) sono sanabili. 
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non 
superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, 
la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine 
perentorio a pena di esclusione. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente 
dalla procedura. 
Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante 
invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 
documenti e dichiarazioni presentati. 
 
GARANZIE RICHIESTE 
 
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da: 



1. garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a Euro 7.500,77 (euro 
settemilacinquecento/77), pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, salvo quanto previsto 
all’art. 93, comma 7 del Codice. 
2. impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all’articolo 103 del Codice 
qualora l'offerente risultasse affidatario. Il presente obbligo non si applica alle microimprese e alle 
piccole e medie imprese, nonché ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti 
esclusivamente da tali soggetti. 
Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata sottoscrizione del 
contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o all’adozione di 
informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del d. lgs. 6 settembre 2011, 
n. 159. Sono fatti riconducibili all’affidatario, tra l’altro, la mancata prova del possesso dei requisiti 
generali e speciali; la mancata produzione della documentazione richiesta e necessaria per la stipula 
del contratto. L’eventuale esclusione dalla gara prima dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui 
all’art. 89 comma 1 del Codice, non comporterà l’escussione della garanzia provvisoria. 
La garanzia provvisoria copre, ai sensi dell’art. 89, comma 1 del Codice, anche le dichiarazioni 
mendaci rese nell’ambito dell’avvalimento. 
La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente: 
a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato, depositati presso una sezione di tesoreria 
provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante; il 
valore deve essere al corso del giorno del deposito; 
b. fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all'articolo 49 co. 1 del D.Lgs. 21.11.2007 n. 
231 come da art. 93 co. 2 primo periodo del Codice, in contanti, con bonifico, in assegni circolari, 
con versamento presso il conto di tesoreria dell’Università degli Studi di Firenze acceso presso 
l’Istituto Unicredit Banca SpA – Agenzia di Firenze Vecchietti n. 11, in Firenze, IBAN n. 
IT 88 A 02008 02837 000041126939. Si precisa che il deposito è infruttifero.  
La causale del versamento dovrà riportare, quale causale, la dicitura:  
“Garanzia G059_2019 – Lavori quadri elettrici OS30 CIG 8111071B86 ”. 
c. da fideiussione rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di 
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari 
finanziari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del d.lgs. 1° settembre 1993, n. 385 che svolgono in via 
esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da 
parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del d.lgs. 24 febbraio 1998, n. 
58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 
Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione, sono tenuti a verificare che il 
soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai 
seguenti siti internet: 
• http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 
• http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 
• http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/soggetti-  
nonlegittimati/Intermediari_non_abilitati.pdf 
• http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 
Il concorrente che costituisca la garanzia provvisoria nei termini indicati ai punti a. e b. che 
precedono deve inserire su Start la scansione della quietanza o della ricevuta di versamento recante 
gli estremi della garanzia provvisoria costituita e la relativa causale. 
In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà: 
1. contenere espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito; 



2. essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla 
gara ovvero, in caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, al solo consorzio; 
3. essere conforme allo schema tipo Garanzia fideiussoria provvisoria approvato con decreto 19 
gennaio 2018 n. 31 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di cui all’”Allegato A – Schemi Tipo”; 
4. avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 
5. prevedere espressamente: 

a. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 
1944 del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore; 

b. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile; 
c. l’operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

6. contenere l’impegno a rilasciare la garanzia definitiva, ove rilasciata dal medesimo garante; 
La garanzia fideiussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in 
possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme: 

documento informatico, ai sensi dell’art. 1, lett. p) del D.Lgs 7/03/2005 n. 82 sottoscritto 
con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; 
copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) sottoscritta 
con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante; 
copia informatica di documento analogico (scansione di documento cartaceo) secondo le 
modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs 82/2005. In tali ultimi casi la 
conformità del documento all’originale dovrà esser attestata dal pubblico ufficiale mediante 
apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1, del D.Lgs 82/2005) ovvero da apposita 
dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale 
(art. 22, comma 2 del D.Lgs 82/2005). 

La presentazione della garanzia provvisoria e della dichiarazione di impegno che non rispetti almeno 
una delle forme prescritte è sanabile mediante soccorso istruttorio. 
La suddetta documentazione attestante l’avvenuta costituzione della garanzia fideiussoria ovvero la 
scansione della quietanza o della ricevuta di versamento in caso di garanzia provvisoria costituita 
nelle forme di cui alle lettere a) e b) del presente paragrafo, e la dichiarazione di impegno del 
fideiussore deve essere inserita, dal soggetto abilitato ad operare sul sistema Start, nell’apposito 
spazio previsto. 
In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il 
concorrente potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della 
precedente, a condizione che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 
Si applica l’art. 93 co. 7 del Codice, anche in ordine alla garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103. 
Per fruire dei benefìci di riduzione della garanzia, il concorrente: 
- dichiara nella domanda di partecipazione di essere in possesso delle certificazioni e 
documentazione, in corso di validità, idonee a permettere la riduzione della garanzia provvisoria, 
specificandone gli estremi, l’ente certificatore, la serie, la data di rilascio e di scadenza e/o ogni altro 
elemento utile e la conseguente percentuale complessiva di riduzione cui ha diritto calcolata sulla 
base dell’art. 93 co. 7 del Codice; 
- inserisce su Start nell’apposito spazio riservato alle certificazioni la copia informatica dell’originale 
informatico o scansione dell’originale cartaceo. Nel caso di partecipazione in forma associata il 
suddetto inserimento avviene a cura della mandataria/capofila/organo comune. In caso di cumulo 
delle riduzioni, la riduzione successiva deve essere calcolata sull’importo che risulta dalla riduzione 



precedente. Ai fini del calcolo della garanzia da prestare, deve considerarsi l’ordine delle riduzioni 
previste nei vari periodi dall’art. 93 co. 7 del Codice. 
In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione del 50% per il possesso della certificazione 
del sistema di qualità di cui all’articolo 93 co. 7, si ottiene: 
a. in caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 co. 2, lett. d), e), f), g) del Codice solo se 
tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le 
imprese retiste che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione; 
b. in caso di partecipazione in consorzio di cui all’art. 45 co. 2, lett. b) e c) del Codice, solo se la 
predetta certificazione sia posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate. 
Le altre riduzioni previste dall’art. 93 co. 7 del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte di 
una sola associata oppure, per i consorzi di cui all’art. 45 co. 2 lett. b) e c) del Codice, da parte del 
consorzio e/o delle consorziate. 
Ai sensi dell’art. 93, comma 6, del Codice, la garanzia provvisoria verrà svincolata all’aggiudicatario 
automaticamente al momento della stipula del contratto. 
Prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da 
calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del Codice. 
Ai sensi dell’art. 103 co. 10 del Codice in caso di raggruppamenti temporanei tale garanzia 
fideiussoria deve essere presentata, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di 
tutti i concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese. 
 
PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 
 
I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per un importo pari a Euro 35,00, secondo le 
modalità di cui alla deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, G.U.R.I. n. 55 del 
06.03.2019, Delibera 20 dicembre 2015, n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 
recante "Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2019 (Gazzetta Ufficiale n. 55 del 06 marzo 2019), pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione 
“contributi in sede di gara” e allegano la ricevuta ai documenti di gara.  
In caso di mancata presentazione della ricevuta la stazione appaltante accerta il pagamento mediante 
consultazione del sistema AVCpass.  
Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà 
essere sanata ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, a condizione che il pagamento sia stato già 
effettuato prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  
In caso di mancato pagamento, la stazione appaltante esclude il concorrente dalla procedura di gara 
ai sensi dell’art. 1, comma 67 della l. 266/2005. 
 
ELENCO DOCUMENTI DI GARA: 
 
 La documentazione di gara comprende: 

1. La presente lettera invito – disciplinare di gara  
2. Progetto Definitivo costituito dai seguenti elaborati: 
 
relazione tecnica delle opere elettriche da eseguire 
elenco dei prezzi unitari  



computo metrico estimativo 
analisi prezzi unitari 
stima dell’incidenza della manodopera 
stima dell’ incidenza dei costi della sicurezza 
capitolato speciale d’appalto 
piano di manutenzione dell’opera 
cronoprogramma dei lavori 
modifica quadro elettrico generale bassa tensione – Fisica Sperimentale 
modifica quadro elettrico generale bassa tensione – Fisica 
computo metrico dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
piano di sicurezza e di coordinamento cantiere 
Layout cantiere fisso 
DUVRE – Documento di valutazione del rischio elettrico dovuto ad Arc Flash ( art.80 D.lgs 
81/08) 
Schede di misurazioni delle correnti di cortocircuito e delle Zg 
 

3.DGUE 
4. MOD. INTEGRATIVO DGUE 
5. MOD. INTEGRATIVO AVVALIMENTO ART.110 
6) MOD. INTEGRATIVO DGUE CONSORZI 
7) MOD. INTEGRATIVO DGUE AVVALIMENTO 
8) PRESA VISIONE PROGETTO 
9) INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI  

         10) SCHEMA CONTRATTO 
 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
Per la partecipazione alla procedura di gara il concorrente dovrà produrre attraverso il Sistema Start 
la domanda di partecipazione e le dichiarazioni integrative, il DGUE e la documentazione a corredo 
in relazione alle diverse forme di partecipazione, nonché la propria offerta, nell’osservanza delle 
disposizioni previste nella lex specialis di gara e dalla legge, utilizzando le regole del sistema di 
negoziazione telematica utilizzato. 
 

A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (generata dal sistema) 
 
La Domanda di partecipazione, è generata dal sistema telematico. A tal fine il concorrente, dopo 
essersi identificato sul sistema, dovrà:  
- Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 
- Definire la forma di partecipazione (passo 1 della procedura di presentazione offerta) e 

eventualmente aggiornare le informazioni presenti nell’Indirizzario fornitori cliccando su 
“Modifica”; 

- Generare il documento “domanda di partecipazione” accedendo alla Gestione della 
documentazione amministrativa del passo 2 della procedura di presentazione offerta.  

- Scaricare sul proprio pc il documento “domanda di partecipazione” generato dal sistema; 



- Firmare digitalmente il documento “domanda di partecipazione” generato dal sistema. Il 
documento deve essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore 
del soggetto concorrente che rende le dichiarazioni ivi contenute. 

- Inserire nel sistema il documento “domanda di partecipazione” firmato digitalmente 
nell’apposito spazio previsto. 

 
L’operatore economico deve indicare i dati anagrafici e di residenza di tutti i soggetti che ricoprono 
o i soggetti cessati che abbiano ricoperto nell’anno antecedente la data di invio del presente 
disciplinare le cariche di cui al comma 3 dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; in particolare: 
- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico, 
- in caso di società in nome collettivo: soci e direttore tecnico, 
- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, 
- in caso di altro tipo di società o consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata 
conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, i membri degli organi 
con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o 
di controllo, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza in caso di società 
con un numero di soci pari o inferiore a quattro. Si precisa che i soci con identica partecipazione 
maggioritaria dovranno essere indicati tutti. 
 
Gli operatori economici devono verificare la completezza e l’esattezza delle informazioni contenute 
nel pdf  “domanda di partecipazione” generato automaticamente dal Sistema. Per modificare o 
completare le informazioni mancanti è necessario utilizzare la funzione “Modifica” presente al passo 
1 della procedura di presentazione dell’offerta. 
L’inserimento e la modifica dei dati anagrafici e di residenza di tutti i soggetti di cui al comma 3 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, qualora non presenti nella domanda di partecipazione, deve essere 
effettuata utilizzando la funzione “Modifica anagrafica” presente nella home page. 
 
Nel caso di consorzio di cooperative e o tra imprese artigiane o di consorzio stabile di cui 
all’art. 45, comma 2 lett. b) e c) del Codice, inoltre il consorzio deve: 
1. compilare i form on line per procedere alla generazione della corrispondente “domanda di 
partecipazione”, specificando la tipologia di consorzio (consorzio lett. b) o consorzio lett. c), 
comma 2, art. 45 del Codice) e indicando le consorziate per le quali concorre alla gara; 
2. firmare digitalmente la “domanda di partecipazione” generata dal sistema;  
3. qualora il consorzio non indichi per quale/i consorziato/i concorre, si intende che lo stesso 
partecipa in nome e per conto proprio. 
 
In caso di partecipazione in RTI, consorzio ordinario, aggregazione di imprese aderenti al 
contratto di rete, GEIE, costituiti o costituendi, la mandataria deve generare, per sé e per conto di 
ciascuno dei membri dell’operatore riunito, la corrispondente “domanda di partecipazione”. La 
mandataria genera la corrispondente domanda di partecipazione recuperando le informazioni 
precedentemente inserite dal componente stesso nell’Indirizzario fornitori; di conseguenza ciascun 
componente dell’operatore riunito deve iscriversi all’Indirizzario fornitori. 
La mandataria deve verificare la completezza e l’esattezza delle informazioni contenute nei pdf  
“domanda di partecipazione” di ciascun membro; eventuali modifiche e/o integrazioni alle 
informazioni contenute nella domanda di partecipazione possono essere effettuate solo dal membro 
stesso utilizzando la funzione “Modifica anagrafica” presente nella home page. 



- per ciascun componente dell’operatore riunito dovranno essere specificate, al passo 2 della 
procedura di presentazione dell’offerta: 
1. la quota percentuale di apporto di ogni requisito tecnico-professionale ed economico-finanziario 
relativamente a tutti i componenti dell’operatore riunito; 
2. le parti della prestazione e la relativa quota percentuale o le prestazioni che saranno eseguite da 
tutti i componenti dell’operatore riunito; 
3. la quota percentuale di esecuzione rispetto al totale delle prestazioni oggetto dell’appalto relativa a 
tutti i componenti del medesimo operatore riunito; 
- ciascuno dei componenti dell’operatore riunito dovrà: 

firmare digitalmente la “domanda di partecipazione” generata dal sistema e ad essi riferiti; 
Pertanto la domanda è prodotta e firmata digitalmente dal legale rappresentante o procuratore come 
segue: 
- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o Geie non ancora costituiti, da 
tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio; 
- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile, e alle regole di utilizzo 
del Sistema Telematico. In particolare: 
a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di partecipazione 
deve essere prodotta e sottoscritta dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da 
ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 
b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 
giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, la domanda di 
partecipazione deve essere prodotta e sottoscritta dall’impresa che riveste le funzioni di organo 
comune nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 
c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione 
richiesti per assumere la veste di mandataria, la domanda di partecipazione deve essere prodotta e 
sottoscritta dall’impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria e da ognuna delle 
imprese aderenti al contratto di rete che partecipa alla gara. 
In tali casi il bollo è, però, dovuto solo dalla mandataria (capogruppo o organo comune). 
Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, 
comma 2 lett. b) e c) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo.  
La suddetta documentazione deve essere inserita sul sistema telematico nell’apposito spazio in caso 
di forma associata a cura del soggetto indicato quale mandatario/capofila/organo comune. 
Nel caso in cui la domanda di partecipazione, il DGUE e le altre dichiarazioni siano firmate da un 
procuratore il concorrente inserisce a sistema: 
a) originale della procura ovvero copia della stessa con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
attestante la conformità all’originale. 
b) nel caso in cui dalla visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri 
rappresentativi conferiti con la procura, la dichiarazione sostitutiva firmata digitalmente resa dal 
procuratore attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura. 
 
 
ALL. 1 DICHIARAZIONE INTEGRATIVA AL DGUE 
 



Ciascun concorrente rende la dichiarazione integrativa al DGUE di cui al Modello fornito dalla 
Stazione Appaltante (Allegato n. 1), ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, con la quale: 
1. attesta l’assenza delle ulteriori cause di esclusione introdotte dal D.Lgs 19.4.2017 n. 56, dal DL 

135/2018 convertito con modificazioni dalla L. 11 febbraio 2019, n. 12 nonché dalla L. 
14/06/2019 n. 55, relative all'art. 80, co. 1, lett. b-bis) e co. 5, ett c-bis), lett. c-ter), lett. c-quater), 
lett. f-bis) e lett. f-ter del Codice; 

2. dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di 
residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati 
ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla 
data di presentazione dell’offerta; 

3. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso 
atto e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di 
sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 
luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
avere influito o influire sia sulle prestazioni da eseguire, sia sulla determinazione della propria 
offerta; 

4. accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
documentazione gara;  

5. dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
stazione appaltante e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai 
propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione 
del contratto; 

_______________ 

Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia 
6. si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 

2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la nomina del 
proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 

_______________ 

7. indica i seguenti dati: domicilio fiscale; codice fiscale; partita IVA; indica l’indirizzo PEC oppure, 
solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica ai fini 
delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del Codice; 

8. attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 
del medesimo decreto legislativo. 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo sono presentate e sottoscritte da tutti soggetti 
interessati costituenti il concorrente. 



 
 
ALL. 2 “DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE” di cui all’art. 85 del 
D.Lgs 50/2016 E DOCUMENTAZIONE ULTERIORE 

Il concorrente compila il DGUE di cui allo schema allegato al DM del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti del 18/07/2016 o successive modifiche messo a disposizione dalla Stazione Appaltante 
sulla piattaforma telematica Start (All. 2). Il DGUE deve essere firmato digitalmente. Il DGUE 
deve essere compilato nelle parti I^, II^, III^, IV^ (con esclusione per i concorrenti con SOA della 
compilazione delle Sezioni B e C della Parte IV^) e VI^, in particolare: 
 
Parte I^ – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o 
ente aggiudicatore 
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto. 
 
Parte II^ – Informazioni sull’operatore economico 
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 
In caso di ricorso all’avvalimento si richiede la compilazione della sezione C 
Il concorrente indica la denominazione dell’operatore economico ausiliario ed i requisiti oggetto di 
avvalimento. 
Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, inserisce a sistema nell’apposito spazio: 
1. DGUE dell’ausiliaria, firmato digitalmente dal legale rappresentante o dal procuratore 
dell’ausiliaria, contenente le informazioni di cui alla parte II^, sezioni A e B, alla parte III^, alla parte 
IV^, in relazione ai requisiti oggetto di avvalimento, e alla parte VI^; 
2. dichiarazione integrativa, sottoscritta dall’ausiliaria, con la quale la stessa: 1. si obbliga, verso il 
concorrente e verso la stazione appaltante, a mettere a disposizione, per tutta la durata dell’appalto, 
le risorse necessarie di cui è carente il concorrente (art. 89, comma 1, del Codice); 2. attesta che 
l’impresa ausiliaria non partecipa alla gara in proprio o come associata o consorziata (art. 89, comma 
7 del Codice); 
3. originale o copia autentica del contratto di avvalimento, in virtù del quale l’ausiliaria si obbliga, nei 
confronti del concorrente, a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie, che 
devono essere dettagliatamente descritte, per tutta la durata dell’appalto. A tal fine il contratto di 
avvalimento contiene, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 89 comma 1 del Codice, la specificazione dei 
requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria; 
4. PASSOE dell’ausiliaria; 
 
In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D 
Il concorrente, pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica le prestazioni che intende 
subappaltare con la relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto. 
 
Parte III^ – Motivi di esclusione 
Il legale rappresentante o procuratore del concorrente dichiara il possesso dei requisiti di ordine 
generale attestando l’assenza dei motivi di esclusione di cui alle sezioni A-B-C-D rendendo, in 
particolare le dichiarazioni di cui alle sezioni A e D (per il requisito di cui all’art. 80 co. 2 del Codice) 
in riferimento anche ai soggetti indicati nell’art. 80 comma 3 del Codice e le dichiarazioni di cui alla 
sezione A anche con riferimento ai cessati dalla carica nell’anno precedente la data di pubblicazione 
del bando di gara.  



 
Parte IV^ – Criteri di selezione 
Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando 
direttamente la sezione « » ovvero compilando le specifiche sezioni al fine di dichiarare di possedere 
i requisiti di qualificazione richiesti. 
  
Parte VI^ – Dichiarazioni finali  
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 

Il DGUE deve essere presentato e firmato digitalmente dal legale rappresentante o 
procuratore: 
- nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;  
- nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete 

partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 
- nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai 

consorziati per conto dei quali il consorzio concorre;  
- dalle impresse ausiliarie, in caso di avvalimento. 

L’inserimento del/i DGUE nel sistema negli appositi spazi avviene a cura del soggetto indicato 
quale mandatario/capofila/organo comune. 
Nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili l’inserimento nel sistema 
negli appositi spazi avviene a cura del Consorzio. 
In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, 
commi 1 e 2 del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice che 
hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno antecedente 
la data di pubblicazione del bando di gara. 
 
In caso di concorrente in forma plurisoggettiva dovranno inoltre essere presentate:  
 
In caso di R.T.I. o Consorzio ordinari: 
Dichiarazione in cui dovranno essere specificate le lavorazioni che saranno eseguite dalle singole 
imprese (articolo 48, comma 4, D.lgs 50/2016), espressa anche in misura percentuale, fermo 
restando che la mandataria dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 
 
In caso di R.T.I. o Consorzio ordinario già costituito: 
Copia autentica rilasciata dal notaio dell’atto costitutivo del Raggruppamento, redatto per atto 
pubblico o scrittura privata autenticata, comprensivo del mandato collettivo irrevocabile con 
rappresentanza conferito alla mandataria ovvero dell’Atto costitutivo e dello Statuto del Consorzio. 
 
In caso di R.T.I. o Consorzio ordinario non ancora costituiti: 
Dichiarazione (o dichiarazione congiunta), firmata dal Legale Rappresentante di ogni Impresa 
raggruppanda o consorzianda o da persona dotata di poteri di firma attestanti: 
- a quale Impresa raggruppanda, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza, ovvero l’impresa che sarà designata quale referente responsabile del Consorzio; 
- l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’art. 48, comma 8, 
del D.Lgs n. 50/2016 e a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa 



indicata/qualificata come mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e 
delle mandanti. 
 
In caso di Rete di imprese: 
a) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai 
sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del D.L. n.5/2009: 
1. Originale o copia conforme all’originale del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 
privata autenticata, con indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete; 
2. Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’organo comune, che indichi per quali 
imprese la rete concorre; 
3. Dichiarazione che indichi le lavorazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici 
aggregati in rete; 
b) se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 
giuridica ai sensi dell’art. 3, comma 4 –quater, del D.L. n. 5/2009: 
1. Originale o copia conforme all’originale del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 
privata autenticata, recante il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 
impresa mandataria, con l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e delle parti del 
servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete; 
c) se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è 
sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione 
richiesti: 
1. Originale o copia conforme all’originale del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 
privata autentica, con allegato il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 
mandataria, recante l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e delle parti del servizio 
che saranno eseguite da singoli operatori economici aggregati in rete, ovvero originale o copia 
conforme all’originale del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 
con allegate le dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete, attestanti:  
 - a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzione di capo gruppo; 
 - l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia con riguardo 
ai raggruppamenti temporanei; 
 - le parti dei lavori che saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati n rete. 
In caso del Consorzio fra società cooperative di riproduzione e lavoro e Consorzio stabile (articolo 
45 comma 2 lett. B) e C) del D. lgs n. 50 del 2016):  
1. Dichiarazione relativa alle consorziate per le quali il consorzio concorre. 
 
In caso di Avvalimento, l’operatore economico che vuole avvalersi delle capacità di altri soggetti 
dovrà allegare: 
- in originale o copia autentica, il contratto in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei 
confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per 
tutta la durata dell’appalto. Il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione 
dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall'impresa ausiliaria. 
- dichiarazione sottoscritta dall’impresa ausiliaria con cui quest’ultima si obbliga verso il concorrente 
e verso la Stazione Appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell’appalto le risorse 
necessarie di cui è carene il concorrente. 



Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12, D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., nei confronti dei sottoscrittori, la Stazione Appaltante esclude il concorrente e 
escute la garanzia provvisoria. 
 
GARANZIA PROVVISORIA pari al 2% dell’importo del contratto I.V.A. esclusa (Euro 
375.038,85), dunque pari a Euro 7.500.761,7, nelle forme e con le modalità descritte all’art. 93 del 
D.Lvo n. 50/16 e smi e richiamate nel presente Disciplinare nel paragrafo dedicato “GARANZIE 
RICHIESTE”. 
 
PASSOE sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o dal procuratore del 
concorrente, al fine di consentire le verifiche tramite sistema AvcPass, rilasciato dall’ANAC tramite 
sistema AVCPASS. Infatti la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai sensi dell’art. 36, c. 5 del D.Lvo n. 50/16 e smi, 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’ANAC. Pertanto, tutti i soggetti 
interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass. 
In ipotesi di avvalimento o di indicazione di imprese consorziate esecutrici dovrà essere consentito 
lo svolgimento delle verifiche tramite sistema AvcPass anche sull’impresa ulteriori imprese 
coinvolte. 
 
ATTESTAZIONE DEL VERSAMENTO A FAVORE DELL’ANAC per l’importo di Euro 
35,00; 
 
 
B – OFFERTA ECONOMICA: 

L’operatore Economico esprime la propria offerta, a pena di esclusione, mediante indicazione del 
ribasso unico percentuale, espresso con 2 cifre decimali, sull’importo soggetto a ribasso. Nella fase 
di esecuzione del contratto, ai fini dell’individuazione del corrispettivo da corrispondere 
all’appaltatore, il ribasso offerto in sede di gara sarà applicato ai singoli prezzi unitari indicati 
nell’elenco lavorazioni e prezzi fornito nella documentazione di gara dalla Stazione Appaltante. 
 
PER PRESENTARE L’OFFERTA ECONOMICA IL FORNITORE DOVRÀ: 

Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 
Compilare il form on line della procedura; 
Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema; 
Firmare digitalmente il documento “offerta economica” generato dal sistema, senza 

apporre ulteriori modifiche; 
Inserire nel sistema il documento “offerta economica” firmato digitalmente nell’apposito 

spazio previsto. 

 
Non sono ammesse offerte al rialzo, a pena di esclusione dalla gara. 
Nell’offerta economica generata dal sistema gli operatori economici devono indicare inoltre, pena 
l’esclusione dalla gara, nell’apposito spazio “costi della sicurezza afferenti l’impresa”, i costi 
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro, ai sensi del comma 10 dell’art. 95 del Codice. 



Detti costi dovranno risultare congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche delle prestazioni oggetto 
dell’appalto. La Stazione appaltante procede alla valutazione di merito circa l’adeguatezza 
dell’importo in sede di eventuale verifica di congruità dell’offerta. 

Inoltre nell’offerta economica generata dal sistema l’operatore economico, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, del Codice, deve indicare, a pena di esclusione, nell’apposito spazio “costi della 
manodopera”, il costo della manodopera. 

La stazione appaltante procede alla valutazione di merito circa il rispetto di quanto previsto dall’art. 
97, comma 5, lett. d) del Codice o in sede di eventuale verifica della congruità dell’offerta oppure 
prima dell’aggiudicazione. 

L’offerta economica deve essere firmata digitalmente dal legale rappresentante del concorrente o da 
un suo procuratore (che dovrà inserire a sistema copia della relativa procura) ed inserita sul sistema 
telematico nell’apposito spazio previsto. 

- Nel caso di offerta presentata da un Raggruppamento temporaneo di concorrenti, Consorzio 
ordinario di concorrenti, non ancora costituiti, l’offerta economica deve essere sottoscritta con firma 
digitale dai titolari o legali rappresentanti o procuratori di tutte le imprese che costituiranno il 
raggruppamento temporaneo di concorrenti o il consorzio ordinario di concorrenti. 

- Nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti, Consorzio ordinario di concorrenti, già 
costituiti, l’offerta economica può essere sottoscritta con firma digitale anche dal solo titolare o legale 
rappresentante o procuratore dell’impresa indicata quale mandataria. 

- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. In particolare: 

a. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e con soggettività giuridica, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, l’offerta economica deve essere 
sottoscritta dal solo operatore economico che riveste la funzione di organo comune; 

b. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività 
giuridica, ai sensi dell’art. 3, comma 4-quater, del d.l. 10 febbraio 2009, n. 5, l’offerta economica 
deve essere sottoscritta dall’impresa che riveste le funzioni di organo comune nonché da ognuna 
delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara; 

c. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista 
di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per 
assumere la veste di mandataria, l’offerta economica deve essere sottoscritta dall’impresa aderente 
alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del 
raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipa 
alla gara. 

Si precisa che nessun elemento idoneo a ricondurre all’offerta economica presentata dovrà essere 
contenuto nella documentazione amministrativa, pena l’esclusione dalla gara. 
 
NOTE PER L’INSERIMENTO DEI DATI E LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
La dimensione massima di ciascun file inserito nel sistema è pari a 150 MB. I documenti informatici 
trasmessi attraverso il sistema dovranno essere preferibilmente nei seguenti formati, atti a garantire 



più agevole lettura, trasmissione ed affidabile conservazione nel tempo: 
- PDF/ - PDF/ A e per i documenti di testo; 
- PDF /A e JPG per le immagini. 
La Stazione Appaltante non assume responsabilità della eventuale non leggibilità dei documenti 
inseriti sul sistema dal concorrente. 
Nel caso occorra apportare delle modifiche a documenti prodotti in automatico dal sistema sulla 
base di form on line, è necessario ripetere la procedura di compilazione del form on line e ottenere 
un nuovo documento. Questa procedura si applica, ad esempio, all’offerta economica, alla domanda 
di partecipazione. 
La presentazione delle offerte tramite il sistema è compiuta quando il concorrente visualizza un 
messaggio del sistema che indica la conferma della corretta ricezione dell’offerta e l’orario della 
registrazione. 
 
Sono escluse le offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o incompleto. 

 
AVVERTENZE 
 
Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria 
del Foro di Firenze. 

La Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 209, comma 2, del Codice, comunica che il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria. È escluso il deferimento di ogni controversia ad Arbitri. 

La tutela giurisdizionale davanti al giudice amministrativo è disciplinata dal codice del processo 
amministrativo approvato dal D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar 
Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini di legge. 

La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella 
documentazione di gara, tra cui il capitolato speciale di appalto. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo 
richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo. 

La Stazione appaltante ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. 

Si applica ai fini contrattuali la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE E CONTRATTO APPALTO 

Le date, il luogo e l’ora nella quale si terranno le sedute pubbliche di gara verranno comunicata 
attraverso la piattaforma START. Potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese 
interessate oppure persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti.  
In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore. 
Le attività procederanno privilegiando il carattere di speditezza e continuità delle operazioni. 



Le operazioni di gara potranno essere aggiornate, se necessario, ad altra ora, luogo, o data. Di tale 
aggiornamento verrà data comunicazione tramite pubblicazione di avviso sul sistema telematico 
nell'area “Comunicazioni” relativa alla gara. 
L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice, con il criterio del “minor 
prezzo”, espresso dal ribasso percentuale unico e fisso che nella fase di esecuzione verrà applicato 
sull’elenco prezzi posto a base di gara. Il contratto sarà affidato a corpo.  

L’offerta vincolerà il concorrente per almeno 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la 
sua presentazione, salvo proroghe richieste dalla Stazione appaltante. 

La Stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016, alla verifica di congruità 
delle offerte. 

La Stazione Appaltante applica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, l'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter del medesimo art. 97. In tal 
caso non si applicano i commi 4, 5 e 6 dello stesso art. 97. L'esclusione automatica non opera 
quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. 
Qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore a 5 (cinque), non si procederà alla 
determinazione della soglia di anomalia, ferma restando la facoltà di questo Ente, ai sensi dell'art. 97, 
comma 6, ultimo periodo del Codice, di sottoporre a verifica le offerte che saranno ritenute, in base 
ad elementi specifici, anormalmente basse; in tal caso il concorrente si obbliga a fornire le necessarie 
spiegazioni con riserva dell’Ente di procedere all’esclusione qualora le stesse non siano fornite o non 
siano tali da giustificare il ribasso offerto. 
In caso di parità di ribasso l’Università si riserva la facoltà di negoziare un miglioramento dell'offerta 
presentata dai concorrenti coinvolti, salvo che ritenga inopportuno rinviare i tempi 
dell’aggiudicazione in funzione delle necessità di avvio del contratto, dunque proceda direttamente 
in seduta pubblica mediante sorteggio (ex art. 77 R.D. 827/1924). 

Qualora la migliore offerta sottoposta a verifica sia considerata anomala dalla Stazione Appaltante, si 
procederà nella stessa maniera progressivamente nei confronti della successiva migliore offerta, fino 
ad individuare la migliore offerta non anomala. 
I calcoli per determinare la soglia di anomalia saranno svolti dalla piattaforma START, secondo le 
regole pubblicate sulla piattaforma medesima. In esito alla verifica di anomalia si individua la 
migliore offerta dichiarata congrua dal Responsabile Unico del Procedimento e si formula la 
proposta di aggiudicazione in favore del concorrente collocato al primo posto in graduatoria; 
 
AGGIUDICAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO  

La Stazione Appaltante, approva la proposta adottando il provvedimento di aggiudicazione; effettua 
le verifiche sul possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 
e 84 del Codice. 

In relazione alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, 
all’affidamento di subappalti e alla stipula dei relativi contratti, la Stazione Appaltante può 
comunque effettuare controlli ai sensi della vigente normativa, e in particolare del D.P.R. n. 
445/2000, nei confronti dei soggetti che partecipano in qualunque forma al presente appalto. 

Qualora dai controlli effettuati siano riscontrati motivi di esclusione, ai sensi della vigente normativa 
in materia, o il mancato possesso dei criteri di selezione non risultando, dunque, confermate le 
dichiarazioni rese, la Stazione Appaltante procede: 



- all’esclusione dei soggetti dalla procedura; 
- alla revoca dell’aggiudicazione e all’individuazione il nuovo aggiudicatario; 
- all’escussione della cauzione provvisoria prodotta, alla segnalazione del fatto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC), ai fini dell’adozione da parte della stessa dei provvedimenti di 
competenza, nonché all’Autorità giudiziaria per l’applicazione delle norme vigenti in materia di false 
dichiarazioni. 
 

Qualora la verifica dell’idoneità tecnico-professionale nei confronti dell’aggiudicatario dia esito 
negativo, la Stazione appaltante: 

- revoca l’aggiudicazione nei confronti dell’aggiudicatario e procede allo scorrimento della 
graduatoria; 
- comunica l’esito negativo della verifica al competente Dipartimento Prevenzione per gli 
adempimenti di competenza, nonché all’Osservatorio regionale sui contratti pubblici; 
- comunica altresì l’esito negativo della verifica all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC), in quanto grave violazione in materia di sicurezza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera 
a), D. Lgs. 50/2016. 

 
La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa 
vigente in materia di lotta alla mafia (D.Lgs. 159/2011 c.d. Codice antimafia). 
Qualora la stazione appaltante proceda ai sensi degli articoli 88 comma 4-bis, e 92 comma 3 del d.lgs. 
159/2011, recederà dal contratto laddove si verifichino le circostanze di cui agli articoli 88, commi 4-
bis e 4-ter e 92 commi 3 e 4 del citato decreto. 
Il contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 9 del Codice, non potrà essere stipulato prima di 35 giorni 
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 
Effettuate le verifiche di cui sopra con esito positivo e divenuta efficace l’aggiudicazione, la Stazione 
appaltante invita l’aggiudicatario a: 
- stipulare il contratto nei successivi 60 giorni; 
- costituire la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice; 
- produrre, nel caso in cui l’aggiudicatario sia un raggruppamento temporaneo di concorrenti o un 

consorzio ordinario non ancora costituito, il relativo atto costitutivo, redatto nella forma minima 
della scrittura privata autenticata da notaio, con le prescrizioni di cui all’art. 48, commi 12 e 13 del 
Codice; 

- produrre quant’altro necessario per la stipula del contratto. 

Tutte le spese contrattuali sono a carico dell’operatore economico. 

 
Garanzia definitiva e garanzie di esecuzione (art. 103 del Codice) 
 
L’esecutore del contratto è obbligato a costituire, prima della stipula del contratto, la garanzia 
definitiva (sotto forma di cauzione o fideiussione) ai sensi dell’art. 103 del Codice. 
L’appaltatore è obbligato a presentare le garanzie previste dal comma 7 dell’art. 103 del Codice.  
 
 
ULTERIORI DISPOSIZIONI 
 



La Stazione Appaltante potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici, non appaia anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97, co. 6, ultimo periodo, del Codice. 
È facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 
del Codice o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto.  
Ai sensi dell’art. 94 co. 2 del Codice la stazione appaltante può decidere di non aggiudicare l'appalto 
all'offerente che ha presentato l'offerta più vantaggiosa, se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli 
obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del Codice. 
Fatti salvi l’esercizio dei poteri di autotutela, i casi consentiti dalle norme vigenti e l’ipotesi di 
differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, il contratto di appalto verrà stipulato 
entro il termine di sessanta giorni che decorre dalla data in cui l’aggiudicazione è divenuta efficace. 
Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste 
dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia e al controllo del possesso dei requisiti prescritti. 
Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 
La stazione appaltante, ai sensi dell’art. 110 del Codice, in caso di fallimento, di liquidazione coatta e 
concordato preventivo, ovvero di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi 
dell'articolo 108 del Codice ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'art. 88 co. 4-ter del D.Lgs 
159/2011, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto, interpellerà 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla 
relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione o del 
completamento dei lavori qualora ricorrano le condizioni previste dalla legge. 
 
Ove sia prevista la collocazione di un documento in un apposito spazio della documentazione 
amministrativa di start è considerato equivalente l’inserimento di tale documento nella 
documentazione amministrativa aggiuntiva. 
 

Informativa generale relativa al trattamento dei dati personali. 

L’Università degli Studi di Firenze, ai sensi del regolamento (UE) del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016 e del Codice in materia di dati personali D.L. n.196/2003, informa 
l’Impresa che tratterà i dati, contenuti negli atti inerenti la pratica oggetto del presente contratto, 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi 
e dai regolamenti aziendali in materia. Il titolare del trattamento dei Suoi dati personali è l’Università 
degli Studi di Firenze, con sede in Firenze, Piazza San Marco, 4 telefono 055 27571 e-mail: 
urp@unifi.it pec: ateneo@pec.unifi.it

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il Dott. Massimo Benedetti, Dirigente dell’Area 
Affari generali e legali, Firenze, via G. la Pira, 4 telefono. 055 2757667 e-mail: privacy@adm.unifi.it. 

 

Per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare, si rinvia alle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 
e alla normativa legislativa e regolamentare nazionale e regionale vigente in materia. 



 

IL DIRIGENTE 

Dott. Massimo Benedetti 

 
 



 

  euro 

1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (base d’asta soggetto a ribasso) 375.038,85
2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetto a ribasso) 3.151,62
T Importo della procedura d’affidamento (1 + 2) 378.190,47

 

 



 

 



 



 



 



 



 



 


